
FRANQUEO
CONCERTADO

■Suscripciones. —-Capital: 
Año, 90 pesetas, fuera ¿e 
la Capital: ,100 pesetas.

AAdminiifración: Imprenta Provincial

Ejemplar: 1 pesera. grasado, 2-

(Inserciones no gratuitas. 
2,5o pesetas línea. Paáos por 
adelantado.

Año 1952 Lunes, 29 ¿e diciembre Numero 296

HUERAS CIVIL las distintas Corporacipnes en que 
sirvió.el causante, en proporción al

Seeciún fle Administración local

j E! limo. Sr. Director General de 
Administración Local, en oficio fe­
cha 17 del ac.tual, me dice lo si­
guiente:

«Excmo. Sr,: Visto el expediente 
instruido a favor del Secretario de

tiempo de servicios y haberes dis­
frutados en cada una.

Prácticadas las oportunas opera 
cienes aritméticas, esta Dirección
General ha resuelto:

A) Don Anselmo Medina Ro­
dríguez -.percibirá del Montepío de 
Sscretarios, Interventores y Deposi­
tarios de Fondos de Administración

OmcióMe Hacienda

rrateo de los derechos pasivos entre Decro^o del Ministerio de la Go-

vincial de Adminis­
tración Local

e periódico oficial se han 
adoxel día 22 del corriente,

I Administración Local, don Ansel­
mo Medina Rodríguez, y

t Resultando:,-1." Q ue el Ayun­
tamiento de Isar (Burgos), en sesión 
de 2 de noviembre de 1952, acordó 
señalar a don - A nselmo Medina Ro­
dríguez, el haber de jubilación de 
6.000 pesetas anuales, 60 por 100 
del sueldo regulador de‘1’0.000 pe­
setas.

2.° Que el causante, jubilado en 
2 de noviembre de 1952, sumó un 
total de 28 años, 11 meses y'14dias 
de servicios computables en los 
Ayuntamientos de Hornillos del 
'-amino, Palacios de Benavere Isar, 
habiendo percibido los haberes que 
se relacionan en el expediente.

Vistos los artículos 92 y 93 y la 
disposición transitoria número 18 
del vigente ! Reglamento de Funcio- 
naeios de 30 de mayo de 1952, en

I dación con los artículos 44 al 55 
d Reglamento pkra aplicación del

, tatuto de Clases Pasivas de 21 dS( 
"oviembre de 1927.

Considerando: Que este Centro 
“competente para practicar el pro- ' pu

Local, el haber de jubilación de 
6.000 pesetas anuales, 500 pesetas 
al mes, con efectos desde el día si­
guiente al-de su cese.

B) A dicha pensión deben con 
tribuir, con efect s desde la referi­
da fecha y con las cuotas que se in 
dican, las siguientes Corporaciones:

Hornillos del Camino, 2.292'48 
pesetas,al ano, 191'04 al mes.

Palacios de Benaver, 1.853'76 y 
;• 154'48.
| Isar, 1.853'76 y 154'48.

Lo que se publica en este perió 
dico oficial para conocimiento de 

. los interesados.
I Por Dios, .España y su Revolu
i ción Nacional Sindicalista, 

Burgos, 23 d rcfembre de 1952.

ús J’&úda Cacho
1 Gobernador,

' V

bernación y Orden del de Placien- ' 
da, dando normas para concertar 
con carácter excepcional operacio1 
nes de Tesorería para normalizar 
las obligaciones de personal, ya se 
trate de haberes actives o pasivos, 
ordinarios o extraordinarios, bien 
entendido que, quedan exceptuadas 
las pagas extraordinarias no com­
prendidas en el artículo 85 del Re­
glamento de Funcionarios de Admi 
nistración Local de 30 de mayo de 
1952, así como ios pluses de cares­
tía de vida y cargas familiares que 
hayan sido implantadas después de
30 de noviembre último, a cuyo 
fin el Secretorio de la Corporación, 
en la relación Certificada de perso­
nal a que se refiere el . número 2, 
párrafo 3.° y número 3 de la Or­
den -del Ministerio de Hacienda 
indicada, certificará que en las can­
tidades que corresponden a cada 
funcionario, no figura ninguno de

- los conceptos expresados.
Lo que, se.. recuerda a fin de que 

por las Corporaciones que deseen 
utilizar estos beneficios, deben co­
municarlo, a ser posible telegráfica­
mente, a-esta Sección Provincial de 
Administración Local antes del día
31 del corriente, indicando la can­
tidad que aproximadamente han de 
solicitar.

Burgos, 27 de diciembre de 1952. 
—El Jefe de la Sección, Federico 
Fernández Trapa.



t

2 rqUTIN orín a t r>i- hiihc,w , ■ , . ■

Administración de Rentas Públicas de la provincia de Burgos
SECCIÓN DE USOS Y CONSUMOS

B argos, 20 de diciembre de 1952.—El Administrador de Rentas Públicas.

Relación de los contribuyentes de esta provincia cuyos débitos, por los conceptos que se indican, han si 
do declaradas partidas fallidas por insolvencia, en virtud de expediente instrúído en la forma que dispone el vi. 
gente Estatuto de Recaudación, y que se publica en el B. O. de esta provincia.

Presupuesto 
a que Nombre de los deudores Domicilio Concepto

Fecha 
de la declaración de fallido

TOTAL
Pesetas

1952
1952
1951
1949

Francisco Pérez
Vda. de Eugenio Calderón 
Guadalupe Gandía 
Ezequiel Amigo Sedaño

7. de Palenzuela
V illaveta
Aguas Cándidas 
Briviesca

C. Lujo 
dem

Arbitrio C. Lujo
Transportes

19 noviembre 1952
19 noviembre 1952
20 septiembre 1952
15 noviembre 1952

450
300 
554*92 

4675

Cédula de Citación
El Señor Juez de Instrucción de 

esta ciudad de Burgos y su par­
tido, en auto de hoy, dictado en 
el sumario número 282 de 1952,

ProviUffltios JuMles sobre lesiones y daños, ha acordado , 
se cite a los subditos franceses 
Thouvenot Stephane Paul Auguste, 
Dallaport Francis Gastón ¿Varíe, 
Matahilde Thouvenot y Francaise 
Marie Albert Dollaporta, los dos 
primeros vecinos de’Patís, calle de 
León Bonnat, número 4, y los otros 
dos de Grande Couronore, provin­
cia de Peine Inferieret, calle . Aveni­
da General Ledete, número 20, a 
fin de que en el término de diez 
días, a partir de la publicación 
de esta cédula, comparezcan en este 
Juzgado, al objeto de recibirles de­
claración, ser reconoc das las lesio­
nadas por el Médico Forense y a la 
vez presenten los automóviles que 
fueron objeto del accidente, aperci­
biéndoles que, de no verificarlo, les - 
parará el perjuicio a que hubiere 
lugar con arreglo a la Ley. 1 • ,

Y para que les sirva de citación, 
mediante su inserción en el B. O. 
de esta provincia, expido la presen­
te en Burgos, a>22 de de diciembre 
de ,1952. — El Secretario Judicial, 
Mariano Manso.

juicio declarativo ¿e mayor cuantía, 
seguidos en este Juzgado a instancia 
del Procurador Don Alberto Mañe­
ro de la Fuente, en nombre y repte-‘ 
sentación de Don Antonio Gómez 
Gómez, mayor de edad, casado, in­
dustrial y vecino de Espinosa de los 
Monteros, contra Don Gabriel Gar­
cía Diego Revuelta, mayor de edad, 
casado, labrador y vecino de Batee- 
nillas del Cerezo y otros, sobre nu­
lidad de documento privado y otros 
extremos, se dictó sentencia cuyo 
encabezamiento y parte dispositiva 
son del tenor siguiente:

Sentencia—En la villa de Villar- 
cayo, a 15 de diciembre de 1952.- 
Vistos por el Sr. Don Mario Deán 
Guelbenzu, Juez de Primera Instan­
cia de la misma y su partido, »5 
presentes autos de juicio declarativo 

r de mayor cuantía, seguidos a instan 
cia de Don Antonio Gómez Uo 
mez, mayor de edad, casado, in « 
trial y vecino de Espinela de o. 
Monteros,,contra Don Gábrie 
cía Diego Revuelta, mayor dee 
casado, labrador y vecino de Barct- 
nilla de Cerezo, contra Dona Blanca 
Carrillo Erase, mayor de eda ,s0 
tera y vecina de Zaragoza, y c0 
los herederos.de D.° Isabel Revuel­
ta, desconocidos, y contra las p 
ñas así mismo desconacidas que■ 
gan causa de dicha señora; e 
representado el .actor primera 
te por el Procurador Don En>

Burgos
Edicto

D. José Antonio Seijas Martínez, 
Magistrado, Juez de primera Ins 
tancia del Juzgado número dos 
de esta ciudad y su demarcación,

En méritos de lo acordado en 
juicio oe abintestato, de don Anto­
nio López Martínez, vecino que 
fué de Santibáñez Zarzaguda, insta­
do ante este Juzgado por doña Eleu 
tema Ubjerna Alvarez y don Hila­
rio y don Martín López Ubierna, se 
se cita por el presente, a sus hijos 
Julia López Ubiernaf casada con 
Faustino Ruiz e Isaías López Ubier­
na, ambos con residencia descono­
cida, para la diligencia de inventa­
rio que previene la Ley, la que 
tendrá lugar en este Juzgado, el 8 
de enero del año próximo; adverti­
dos, caso de no comparecer, de­
perjuicio a que haya lugar en del 
rocho.

Dado en Burgos, a 23 de octubre 
de 1952.—El Secretario, Luis Al­
varez.— El Magistrado Juez, JjXk --VillílITliyí) ,
Antonio Seijas Martínez. \^n Carlos Alvarez Puente,i Secre­

tario de la A dhnistracióh <Je Jus­
ticia del Juzgado.de Primera Ins

' tancia de esta villa y su partido, 
y por sustitución el' oficia,! de la 
Administración de Justicia que 
suscribe,

Doy fe: Que en • los autos de

herederos.de
Juzgado.de


BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

Corral Cameno y al cesar éste en el 
1 ejercicio de su profesión por el 

Procurador D. Alberto Mañero de 
Ja Fuente, y dirigido por el Letrado 
p Julio Gonzalo Soto; el deman­
dado D. Gabriel García-Diego, re­
presentado por el Procurador don 

' Antonio Cuevas Serna, y dirigido 
por el Letrado D. Pedro Alfaro 
Arregui, y la demandada D.a Blan­
ca Carrillo Eraso, por el Procura 

i dor D. Antonio Cuevas, y dirigida 
I por el Letrado D. José-María Co- 

dón Fernández, no habiéndose per­
sonado los demás demandados, y 
versando el juicio sobre nulidad de 

| documento privado y otros extre­
mos.

Fallo: Que desestimando parcial 
mente la demanda origen del pleito, 
estimándola en lo demás y desesti­
mando asimismo la reconvención 
formulada, debo declarar y declaro:

Primero. Que es radicalmente 
, nulo, por inexistente, el contrato de 
l . permuta que en el documento pri 

vado de fecha 30 de diciembre a 
qué esta litis se refiere, manifiéstase 
haber sido concertado entre doña 
Isabel Revuelta y la demandada 

: D.a Blanca Carrillo.'
Segundo. Que el actor D. An­

tonio Gómez Gómez, como pro 
pietario que es de la-parcela a que 
la demanda se contrae, integrada en 
la finca descrita en el hecho primero 
de dicho escrito, tiene derecho a 
reivindicarla de los herederos o 
causahabientes de D.a Isabel Re­
vuelta, así como especialmente del 
demandado D. Gabriel García Die­
go, que aparece como detentador 
de la misma.

Tercero. Que igualmente citado 
demandado tiene derecho a hacer 
suya la edificación levantada sobre 
repetida parcela, previa la indemni­
zación establecida en los artículos 
453 y 454 del Código Civil, tenien 
do en cuenta que la correspendien- 

Ite a gastos necesarios y útiles se 
fijará en su caso en ejecución de 
sentencia, con arreglo al real valor 
que en la actualidad tenga la obra 
necesaria y útil existente en la finca, 

bien entendido que los perceptores 
de tal indemnización serán los de­
mandados herederos o causahabien­
tes de D.a Isabel Revuelta, sin per­
juicio de la suma que a cada uno 
corresponda por pacto lícito, por­
ción hereditaria u otro título, así 
como del derecho de retención del 
inmueble hasta el abono de la in­
demnización mencionada.

Condenando a los demandados a 
estar y pasar por estas declaracio­
nes, en cuanto a cala uno de ello# 
les afecte, y absolviéndoles cíelos 
demás particulares de la demanda 
que np han resultado acogidos por 
la presente resolución, y absolvien­
do al actor de la reconvención for­
mulaba por el demandado D. Ga­
briel García-Diego; todo ello sin 
hacer una especial mención de cos­
tas. Notifíquese la presente en la 
forma prevenida por lá Ley respec­
to a los .demandados no compare­
cidos.

Así por esta mi sentencia, defini­
tivamente juzgando, lo pronuncio 
mando y firmo.—Mario Deán.— 
Rubricado.

Dicha santencia ha sido dada, 
leída y publicada por el Sr. Juez 
que la suscribe, en el mismo día de 
la fecha, hallándose celebrando au­
diencia pública.

Y para que conste y tenga lugar 
su^publicación en el «Boletín Ofi­
cial» de la Provincia, expido el pre­
sente a 16 de diciembre de 1952.— 
Visto Bueno.—-El Juez de Primera 
Instancia, Mario Deán.—El Secre­
tario, P. S., Angel Sainz. .

Cédula de citación
Por la presente se cita, con los 

debidos apercibimientos legales ante 
la lima. Audiencia Provincial de 
Burgos, para el día 22 del próximo 
mes de enero de 1953 y hora de las 
once de su mañana, con el fin de 
asistir a las sesiones del juicio oral 
que se celebrarán dimanantes del 
sumario seguido en este Juzgado-de 
Instrucción de Vill.ireayo con el nu­
mero 90 de 1951, sobre lesiones a 

I Juan Longa’ Peña cuyo último, do
• 

mic lio lo tuvo en Pedresa de Val" 
deportes y cuya actuaj paradero se 
ignora.

Villarcayo, 22 de diciembre de 
1952.—El Secretario Judicial, P. S., 
Angel Sáinz.

Madrid
Edicto

Por el presente, y en virtud de 
providencia dictada en este día por' 
el Sr. Juez de Prmera Instancia nú­
mero catorce de esta Capital, en los 
autos de procedimiento especial su­
mario promovidos a nombre de 
Don Jesús García Colomo,- contra 
Doña Teófila Fontecha Zamora y 
otros, sobre reclamación de un cré­
dito hipotecario, se sacan a la ven 
ta en pública subasta, por segunda 
vez, término de veinte días por lo 
menos y precio de cuarenta y cinco 
mil pesetas, fijado en la escritura de 
préstamo, ¡as seis séptimas partes- 
correspondientes a los deudores en 
la siguiente

Finca en Nofuentes, término mu­
nicipal de Merindad de Cuesta 
Urria, partido' judicial de Villarca­
yo, provincia de Burgos, a los sitios 
conocidos con los nombres de Ri­
bas, Arroyo, Gorrión, Regolfada y 
Gorrión, que ocupa una extensión 
superficial de ocho hectáreas, trein­
ta y un áreas y cincuenta y dos cen- 
tiáreas, equivalentes á doce fanegas 
y once celemines, linda por el Nor­
te con Camino de Villavedeo, Sur 
con el Arroyo llamado Goman, al 
Este con camino de Cebolleros fy 
Oeste con Don Francisco Trudmelo 
y herederos de Gregorio Alonso; 

■' también al Este, linda con entrada o 
camino de Gorrión. Sobre esta fin­
ca hay construida úna casa chalet, 
que- consta de sótano, dos pisos y 
buhardilla habitable; en el segundo 
piso tiene dos terrazas laterales y la 
salida la tiene-por una escalinata 
exterior situada al lado Este, y ocu­
pa 11 casa chalet una extensión su 
perficial de ciento ochenta metros y 
ochenta decímetros cuadrados. Su 
construcción es de piedra mampos- 



4 BOLETIN. OFICIAL DE BURGOS

tería y ladrillo y cubierta de tela y 
se halla sin numerar.

Para cuyo acto de la subasta, que 
habrá de tener lugar ante él Juzga­
do de Primera Instancia número ca­
torce de esta Capital, sito en la ca­
lle del General Castaños, número 
uno, se ha señalado el día treinta y 
uno de enero próximo, a las doce 
horas,' anunciándose por medio del 
presente y previniéndose que, para 
tomar parte en la subasta, deberán 
los licitadores consignar previamen­
te el diez por cieñto por lo menos 
del precio, sin cuyo requisito no se­
rán admitidos; que no se admitirán 
posturas que no cubran el expresa- 
sado tipo, pudiendo hacerlas a cali­
dad de ceder el remate a un tercero; 
y que Jos autos y la certificación del 
Registro a qüe se refiere la regla
4.” del artículo 131 de la Ley Hi­
potecaria, estarán de manifiesto en 
Secretaría, entendiéndose que todo 
licitador acepta como bastante la 
titulación y que las cargas o gravá­
menes anteriores y los preferentes, 
si los hubiere, al crédito del actor, 
continuarán subsistentes, entendién­
dose que el rematante los acepta y 
queda subrogado en la responsabili­
dad de los mismos, sin destinarse a' 
su extinción el precio del remate.

Madrid, dieciocho de diciembre 
de mil novecientos cincuenta y dos. 
—El Juez dé Primera Instancia, Ile­
gible.—fel Secretario, Manuel Co­
rnelia.

, Mil ü ti íis duela les
órara fle Créffilo local fie 

\ V España
Publicados en el «Boletín Oficial 

Y\ ’ del Estado» de fecha 18 dél actual 
\X mes de diciembre, el Decreto del 

' - Ministerio de la Gobernación y Or­
den del Ministerio de Hacienda, 
estableciendo fórmula especial para 
que las Corporaciones Locales pue­
dan liquidar las obligaciones venci­
das o que venzan en el presente 
ejercicio, a favor del personal de­

pendiente de las mismas, con dota­
ción insuficiente en Presupuesto, se 
considera conveniente dar publici­
dad a las condi ñones en que podrán 
concertarse con este Banco las ope­
raciones de Tesorería de que se tra­
ta, en cumplimiento de lo que dis­
pone el artículo 6.° del Decreto ci­
tado.

Finalidad de la operación

Anticipo de fondos para las aten­
ciones establecidas en el artículo l.6 
del Decreto, con las limitaciones ex­
presadas en las Circulares de la Di- 
reccíón General de Administración 
Local.

Cuantía máxima

20 por 100 del Presupuesto ordi­
nario de ingresos del ejercicio de 
1952, dentro del tope del 75 por 
100 del importe de las cantidades 
consignadas en el referido Presu­
puesto como ingresos ordinarios 
procedentes de liquidaciones de Ha­
cienda, por todos conceptos. '

Tipos de iinterés y comisión

4 por 100 de interés anual y co­
misión del OTO por 100. trimestral 
revisables en los términos dél con­
trato tipo autorizado por Orden del 
Ministerio de Hacienda de I.° de 
agosto de,1945 "Boletín Oficia/del 
Estado» del día 4.

-
Plazo de reembolso

Como máximo, tres años, a par­
tir del 31 de diciembre próximo.

Antes del 31 de octubre de 1953, 
se comunicará al Banco la cantidad 
formalizada o que se acuerde for­
malizar durante el ejercicio, según 
lo establecido en el párrafo primero 
del punto 4.°, de la Orden de 16 de 
diciembre de, 1952. Esta cantidad és 
la que fija el reembolso correspon­
diente-ai ejercicio anual indicado y 
será retenida a estos efectos por el 
Banco, al hacer efectivos sus cobros 
en Hacienda.

Si no quedara cancelado el anti­
cipo durante el año 1953, se acor­
dará por la Corporación .y comuni­
cará asimismo al Banco ante»del 31 

de octubre del mismo año, el ¡m. 
porte a formalizar durante el año de 
1954; y en el caso de que esta, for- 
malización no alcanzara a la totali­
dad del anticipo, se [fijará también la, 
cantidad correspondiente al ejercí 
ció de 1955.

No obstante lo anterior, la Cor­
poración Municipal podrá reembol­
sar los anticipos que haya efectuado 
el Banco, en la cuantía y fechas que 
sus posibilidades le permitan, sin 
devengo de comisión alguna por 
amortización anticipada.

Retenciones en Hacienda

Las cantidades que, en cumpli­
miento de lo dispuesto en los artícu­
los 5.° del Decreto y 3.° y 8.° de 
la Orden, se retengan por la De­
legación de Hacienda y libren a fa­
vor del Banco de Crédito Local de 
España hasta la cancelación de los 
anticipos, intereses, comisión y gas­
tos, se aplicarán a reembolso en la 
cuantía que señale la Corporación 
deudora, según lo establecido bajo 
el epígrafe anterior. El remanente p 
parte no aplicable, una vez cargados 
los intereses, comisión y gastos que 
correspondan en su caso, se abona­
rá a la indicada Corporación en una 
cuenta corriente a la vista, de cuyo 
Saldo podrá disponer libremente la 
representación municipal.

Concesión del anticipo

Recibida en el Banco la certifica­
ción del acuerdó municipal, con la 
firma del Iltmo. Sr. Delegado de 
Hacienda, según modelo impreso 
'que remitirá esta Institución, cuyo 
contenido reúna las condiciones pre­
vistas en el artículo 6.° del Decreto 
y punto 3.° de la Orden del Minis­
terio de Hacienda, se determinara 
por el Banco lo que ¡proceda, den­
tro del plazo establecido como má­
ximo en'el Decreto, transfiriendo 
la cantidad importe del anticipo que 
acuerde conceder, la cual situará en 
la ¡plaza bancaria que la Corporación 
señale a estos fines. Cualquier ob­
servación o reparo será comunicado 
telegráficamente en evitación de de­
moras.



BOLETIN oficial de burgos 5

los mo-
en
la

Estructura del contrato

Estará regulado por las condicio- 
nes autorizadas en la Orden de l.° 
de agosto de 1945 («Boletín Ofi, 
cial de! Estado» del día 4), adapta­
das ai caso presente, en su modali­
dad de Convenio Adicional de- Te­
sorería que figura entre los des : 
délos de contrato tipo, insertos 
dicho . «Boletín», páginas 895 a 
898.

En el acuerdo se consignará:
a) Cuantía del anticipo.
b) Plazo para el reintegro.
c) Recursos cuyo antipipo se so 

licita, detallados por conceptos se­
gún figuran en el presupuesto ordi­
nario de 1952, los ’ cuales se consi­
derarán como garantía específica, 
además de la general, y sin perjuicio 
de los que señale el Banco en caso 
de insuficiencia.

d) Interés y comisión,
e) Además de la referencia a las 

clausulas del citado Convenio Adi­
cional de Tesorería, con especifica­
ción de aquellas adaptaci.cries que 
requiere la singularidad de esta ope­
ración, como en el caso de las re­
tenciones en Hacienda, se corjsigng- 
rag literalmente las. condiciones *j- 
guifiBtes.:

^rjecdonamiento del contrato y 
tjecntividad 'del mismo.—Este contra- ; 
to de Tesorería se considerará per- , 
Accionado desde que por el Banco ; 
se acepte la solicitud de la Corpora- > 
cion, -formulada en los términos que 
quedan expuestos; y producirá to­
dos sus efectos desde ese momento. 

e entenderá recaída la aceptación 
el Banco al ser suscrita la diligen- ■ 

9a acreditando la concesión del eré- 
do a que Se refiere el citado ar- 

Ucúlo 7 del Decreto, ló cual se 
Entunicará a la Corporación a la 

ez que se transfiere él importe del 
«Cipo concedido. 1

Conforme con la facultad previs-
j articulo 48 de los Estatutos 

6 anco, el contrato tendrá carác- ' 
cr ejecutivo; y, según lo dispuesto 
? =1 artículo 7.° del Decreto de 12 

6 dlciembre de 1952, el certificado

Operación,es de cuantía, syperior 
a la .prevista, en el decreto

Cuando el 75 por 100 de los re­
cursos que liquide la Hacienda |¡sea 
inferior al importe del anticipo ne­
cesario para cubrir las olbigaciones 
de que se trata, se podrán concertar 
operaciones complementarias dp 
Tesorería de carácter ordinario, den­
tro de la sexta parte del presupuesto 
que señala el artículo 756 de la Ley 
de Regimen Local vigente. Todo 
ello sin perjuicio de la concesión de 
cupos extraordinarios con cargo al 
Fondo de Corporaciones Locales 
previsto en el artículo 6.° del De­
creto.

Madrid, 20 de diciembre de Í952. 
—El Director Gerente.

del acuerdo, de petición del anticipo, 
con la firma del Delegado de Ha­
cienda y la diligencia del Banco 
acreditativa de la concesión del cré­
dito, constituirá el título ejecutivo a 
todos, los efectos.

Tdormas para el desarrollo de la 
operación.—Las normas de ejecu­
ción, en lo no previsto anteriormen­
te ni en el Convenio tipo de Tesore- 
ríaa probado por Orden de 1.9 de 
agosto de 1945, o en la Orden de 
Hacienda de 16 de diciembre de 
1952, serán las habituales del Banco 
y se comunicarán al Ayuntamiento 
como consecuencia de la aceptación 
dp esta solicitud de anticipo.

Chras condiciones.—En lo no pre­
visto en el presente contrato, se 
estara a lo dispuesto en los Esta­
tutos y Reglamentos del Banco de 
Credjto Local de España, aprobad 
dos por Reales Decretos de 22 a 
julio de 1925 y 9 de agosto ,de 1926, 
y modificados aquéllos por la .Or­
den dei Ministerio de Hacienda de 
fecha 28' de noviembre de 1947 
(Boletines Oficiales del Estado de 
11 y 20 de diciembre del mismo 
año); en .ejec- cióp dé lo dispuesto 
por Ja Ley de Ordenación Banca- 
ría de 31 de diciembre de 1946 y 
en las demás disposiciones vigentes; 
no siendo de aplicación a esta ope­
ración ,1o establecido eri el artículo 
65 de dichos Estatutos.

Sera de aplicación Jo dispuesto 
por la Ordpn de 2 de marzo de 
1943(«BoletínOficial del Estado» de 
12 del mismo -mes), y, por tanto, 
cumpliendo lo establecido en el ar­
tículo 1. .de la citada Orden, Jos 
gastos que pudieran originar las 
comprobaciones a que se refiere el . 
párrafo segundo de la cláusula cuar­
ta del contrato tipo de préstamo, i 
serán a cargo del Banco. 1

Asimismo serán de aplicación las ‘ 
restantes cláusulas del mencionado 
contrato tipo de préstamo autoriza­
das por la citada Orden de l.° de 
agosto de 1945, en cuanto no se 
opongan a las estipulaciones de este 
contrato.

n Gervasio Adriano García- 
Lomas, Ingeniero primero del 
Cuerpo Nacional de Minas y 
Jefe accidental de este Distrito 
Minero,

Hago saber: Que a las once ho­
ras y treinta minutos del día 19 de 
noviembre de 1952, se ha presenta­
do en esta Jefatura instancia suscrita 
por D. Juan González de la Hoz, 
vecino de Villasur de Herreros 
(Burgos), en solicitud de permiso de 
investigación de 100 pertenencias de 
mineral de carbón, en término de 
Pineda de la Sierra, de la provincia 
de Burgos, y a cuyo expediente le 
ha correspondido el húmero 3.581 
de la misma provincia.

Este permiso se solicita con el 
nombre de «Segunda Isabel» y está 
enclavado en el paraje “Cantera de 
Tabladas?.

■La designación del terreno solici­
tado es la siguiente:

Se tomara como punto de partida 
el ceqtro del puente sobre el río 
Arjapzón, próximo a la Estación 
del Ferrocarril de Villafría a Mon- ’ 
terrubio de la Sierra, en el pueblo 
de Pineda de la Sierra. Desde este 
punto de partida se medirán 1.000 
metros en dirección N. y se coloca­
rá la primera estaca, desde ésta se

fie Minas de FalenciaJef



6 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

medirán 1.000 metros eq dirección 
O. y se colocará la segunda estaca; 
desde ésta se medirán 1.000 metros 
en dirección S. y se colocará la ter 
cera estaca; y por último, desde ésta 
se medirán 1.000 metros en direc­
ción E., llegando con ellos al punto 
de paitida y quedando cerrado el 
perímetro que comprende las 100 
pertenencias solicitadas.

La orientación está referida al 
Norte verdadero.

Igualmente hago saber que, con 
fecha de hoy, esta Jefatura ha de­
clarado admitir definitivamente la 
solicitud, salvo mejor derecho y sin 
perjuicio de tercero, expidiéndose 
edictos que se fijarán en los tablo­
nes de anuncios del Ayuntamien­
to de Pineda de la Sierra, en el 
de esta Jefatura y anuncio quq se, 
envía a los BB. OO. del Estado y 
de la provincia de Burgos, para que 
si alguna persona tuviera que opo­
nerse, lo verifique en la forma y 
plazo itrprprrogable de treinta días 

' a partir de esta publicación, según 
lo dispuesto- en el artículo 42 del 
Reglamento General para el Régi­
men de la Minería, de 9 de agosto 
de 1946.

Por el Letrado D. Nicolás Mon 
tero Barra!, en nombré y con poder 
de don Félix Ibáñez González, ve­
cina de Regumiel de la Sierra, se 
ta interpuesto ante este Tribunal 
recurso contencioso administrativa 
contra la lista de personas o vecinos^ 
Í>rmada por el Ayuntamiento de su 

ecindad para los aprovechamientos 
forestales del ano 1952-53.

En cumplimiento de lo que dis­
pone el texto refundido de la Ley. 
de lo Contencioso administrativo, 
se publica este anuncio para cono­
cimiento de los que tuvieren interés' 
directo en el negocio y quisieren 
coadyuvar en él a la Administra­
ción.

Burgos, 17 de diciembre de 1952. 
Carlos Crespo.

( Por el Letrado D. Nicolás Mon­
tero Barral, en nombre y con poder 
de don Damián Ibánez González, 
vecino de Regumiel de la Siérrale, 
ha interpuesto ante este Tribunal 
recurso contencioso administrativo 
contra la lista de personas o veci­
nos formada por el Ayuntamiento 
de su vecindad, para los aprovecha­
mientos forestales del aú° 1952-53. 

to de los que tuvieren interés direc" 
to en el negocio y quisieran coad­
yuvar en él a la Administración.

Burgos, 17 de diciembre de 1952.
- Carlos Crespo.

Por el Letrado don Nicolás Mon 
tero Barral, en nombre y con poder 
de don’ Lamberto Gómez Navas, 
vecino de Regumiel de la Sierra, 
se ha interpuesto'ante este Tribunal 
recurso contencioso administrativo 
contra la lista de personas o vecinos 
para los aprovechamientos foresta­
les-de pinos para el ano 1952k53,

En cumplimiento de lo que dis­
pone el texto refundido de la Ley 
de lo Contencioso administrativo, 
se publica este anuncio para cono­
cimiento de los que tuvieren interés 
directo en el negocio y quisieran 
coadyuvar en él a la Administración.

Burgos, 17 de diciembre de 1952.
— Carlos Crespo.

Por el Letrado D. iNicolás Mon­
tero Barral, en nombre y con poder 
de don Mariano Jáuregui Mirr, 
vecino de Regumiel de la Sierra, 
se ha interpuesto ante este Tribunal 
recurso contencioso administrativo 

Falencia, a 20 de diciembre de 
1952.—El Ingeniero Jefe accidental, 
Gervasio Adriano García-Lemas.

Tribunal Provincial 
\/úe lo Contencioso Administrativo

Por el Letrado D. Nicolás Mon 
tero Barral, en nombre.y con poder 
de doña María López Peirotén, ve x 
ciña de Regumiel de la Sie-ra, sel 
ha interpuesto ante este "Tribunal 
recurso contencioso administrativo 
contra la lista de personas o vecinos 
formada por el Ayuntamiento de 
su vecindad para los aprovecha­
mientos forestales del año 1952-53.

En cumplimiento de lo que dis­
pone la Ley y Reglamento de lo 
Contencioso administrativo se pu­
blica este anuncio para conocimien­
to de los que tuvieren interés direc 
to en el negocio y quisieren coad­
yuvar en él a la Administración.

Burgos, 17 de diciembre de 1952. 
Carlos Crespo.

En cumplimiento de loque dis­
pone la Ley y Reglamento de lo 
Contencioso administrativo, se pu­
blica este anuncio para conocimien­
to de los que tuvieren interés direc­
to en el negocio y quisieran coad­
yuvar en él a la Administración.

. Bure¡ps, 17 de diciembre de 1952. 
—Cirios Crespo.

\ Por el Letrado don Nicolás Mon 
tero Barral, en nombre y con poder 
de don Filadelfo D. García Fraile, 
vecino de Regumiel de la Sierra, se< 
ha interpuesto ante este Tribunal 
recurso contencioso administrativo 
contra la lista de personas o. vecinos 
formada por el Ayuntamientq de su 
vecindad, para los' aprovechamien­
tos forestales del año 1952-53.

En cumplimiento de lo que dis­
pone la Ley y Regí,-mentó de lo 
Contencioso administrativo, se; pu­
blica este anuncio para conocimien-

contra la lista de personas o vecinos 
para los aprovechamientos foresta­
les de pinos para el año 1952 53, 

En cumplimiento de lo que dis­
pone el texto refundido de la Ley 
de lo Contencioso administrativo 
se publica este anuncio para cono­
cimiento de los que tuvieren ínteres 
directo en el negocio y quisieran 
coadyuvar en él a la Administración.

Burgos, 17 de diciembre de 1952. 
Carlos Crespo.

'\J)or el Letrado do.i Nicolás Mon­
tero Barral, en nombre y con poder 
de doña Julia Alonso Funoll, ve 
vina de Regumiel de la Sierra, se 
ha interpuesto ante t ste Tribuna 
recurso contencioso administrativo 
contra la lista de personas o vecinos 
para ios aprovechamientos foresto 
les de pinos para el año ^^2

En cumplimiento de lo que ¡s 
pone el texto refundid01- 



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

de lo Contencioso administrativo, 
se publica este anuncio para cono­
cimiento de los que tuvieren interés 
directo en el negocio y quisieran 
coadyuvar en él a la Adniinistra- 
ción.

Burgos, 17 de diciembre de 1952. 
Garlos Crespo.

Por el Letrado D. Nicolás Mon­
tero Barral, en nombre y con poder 
de D, ünrique Ruiz Esteban, veci­
no de Regqmiel de la Sierra, se ha 
interpuesto ante este Tribunal re­
curso contencioso administrativo 
contra la lista de personas' o vecino8 
formada por el Ayuntamiento de r 
su vecindad para los aprovecha­
mientos forestales del año 1952 53.

En cumplimiento de lo que dis­
pone la Ley y Reglamento da lo 
Contencioso administrativo, se pu­
blica este anuncio para conocimien­
to de los que tuvieren interes direc­
to en el’ negocio y quisieren coad­
yuvar en él a la Administración.

Bijrgos, 17 de diciembre de 1952. 
Garlos Csespo.

------ :--------  ' i 
t Por el Letrado don Nicolás Mon­
tero Barral, en nombre y con poder 
de don Tomás de María Navas, se 
ha interpuesto ante este Tribunal re­
curso contencioso administrativo 
contra la lista de personas o vecinos 
qara los aprovechamientos forestales 
de pinos para el año 1952 53, for­
mada por el Ayuntamiento de Re- 
gumiel de la Sierra.

En cumplimiento de lo que dis­
pone el texto refundido de la Ley 
de lo Contencioso administrativo, 
se publica este anuncio para cono­
cimiento de los que tuvieren interés 
directo en el negocio y quisieran 
coadyuvar en él a la Administra­
ción.

Burgos, 17 de diciembre de 1952. 
—Carlos Crespo.

AYIIMIAMIEMO DE BURGOS

Extracto de los acuerdos adopta­
dos por la Comisión municipal 
Permanente, en la sesión del 
día 17 de diciembre de 1952 

Preside el limo. Sr. Alcalde Pre­
sidente don Florentino R. Díaz Reig, 

asistiendo don Pedro Alfaro, don 
Fernando Dancausa, don José Mar­
tínez Nales, don Manuel Martínez 
Ronda, don Arturo Seligrat, don 
José María Codón y don José Vi- 
lláverde; primero, segundo, tercero, 
cuarto, quinto, sexto y séptimo Te­
nientes de Alcalde respectivamente.

Se abrió la sesión a la's dieciocho 
horas y treinta minutos.

Se adoptaron los siguientes acuer­
dos:

1. Aprobar el acta de la sesión 
celebrada el día 12 de los corrientes.

DICTAMENES 

Colector
2. Aprobar las certificaciones 

■ números 38, 39 y 40 de las obras 
del Colector Galería de Servicios 
Norte y complementarias de urba­
nización, a favor de la Empresa 
Construcciones Hidráulicas y Civi­
les, S. A., por un importe total de 
1.039.504'51 pesetas, ^aprobándose 
asimismo las minutas de honorarios 
de dirección, que ascienden en junto 
a 48.762'84 pesetas.

Gobierno
3. Aprobar la. cuenta que rinde 

la Depositaría Municipal de los 
gastos satisfechos con motivo de las 
Ferias y Fiestas de San PeJro y San 
Pablo del presente ano, importante

• 150.000 pesetas,
4. Elevar al Ayuntamiento Ple­

no un dictamen proponiendo la or­
ganización de la Cabalgata de los 
Reyes Magos, el 5 del mes de enero 
próximo.

Hacienda
5. Abonar a don Domingo Sáiz 

Martínez el importe de un terreno 
que se le expropió para apertura del 
nuevo cauce del río Vena.

Hacienda y arbitrios
6. Confirmar la personación del 

Ayuntamiento en el recurso conten­
cioso administrativo interpuesto por 
Fabril Sedera, S. A., contra el fallo 
del Tribunal económico administra­
tivo provincial que desestimó el re­
curso promovido por dicha empre 
sa contra una liquidación del arbi­
trio de plus-valía.

Obras Públicas
7. Aprobar la certificación nú­

mero 1 de las obras que faltan para 
cubrir aguas en el edificio destinado 
a Grupo Escolar en la cálle de Sa­
las, a’favor de D. Manuel Sánchez 
Romero, por importe de 136.849 71 
pesetas.

8. Elevar al Ayuntamiento Ple­
no el expediente sobre modificacio­
nes en la ordenación urbana estable­
cida para las calles de Alfareros, 
Santa Ana y otras de la misma zona.

Confirmar, previa declaración de 
urgencia, la de.isión de la represen­
tación del Excmo. Ayuntamiento de 
proceder a la apelación de la sen 
tencia pronunciada por el Tribunal 
provincial de lo contencioso admi­
nistrativo en el recurso promovido 
por la Cámara Oficial de la Propie­
dad Urbana, relativo a la modifica­
ción del Reglamento para la insta­
lación y funcionamiento de ascen­
sores.

Aprobar diversas cuentas.
Hacer constar en acta la profun­

da gratitud de la Corporación hacia 
D. Bernabé Pérez Ortíz, residente 
en Buenos Aires (República Argen­
tina) por el generoso donativo de 
ocho mil pesetas, que ha remitido 
con destino a las Instituciones bené­
ficas de la Ciudad:

Abonar a D Huís Sáez la canti­
dad de 650 pesetas por 15 christmas 
que se le han adquirido.

Quedar enterada, con satisfacción, 
la Comisión, del Decreto concedien­
do la Palma de Plata al Excelentísi­
mo Sr. D. Juan Yagúe Blanco 
(q. e. p. d.). Capitán General y 
Marqués de San Leonardo de Ya­
gúe. ’

Quedar enterada de unas mani 
Testaciones del Sr. Díaz Reig, dan­
do cuenta de haber solicitado ser re­
levado de su cargo de Alcalde, to­
mando posesión de la Alcaldía Pre­
sidencia, con carácter accidental, el 
Segundo Teniente de Alcalde don 
Fernando Dancaiisa de Miguel, vis- 

; tas las razones alegadas por el Pri- 
i mer Teniente de Alcalde, Sr. Alfa­

ro, para no hacerse cargo de dicho



8 bolíeVin oficial De éürgós *

Mundos farMoFes
riores a 25 pesetas.

Si esta subasta resultare desierta, 
el Ayuntamiento optará por rebajar 
el tipo y celebrar una nueva subas­
ta cuando lo acuerde la Corpora­
ción, o porque el servicio se realice 
por el sistema de administración.

Baños de Valdearados, 22 de di­
ciembre de 1952.—«El Alcalde,-Fé­
lix Martínez.

Caja de Ahorros Municipal de Burgos
'Fundada eii 11 de junio de 1926 bajo el patronato del Go-

yltdlflía de Villíüüícvíi de Otira 
'«Aprobadas por este Ayuntamien- ■ 

to alguna de las Ordenanzas que 
regulan las exacciones de arbitrios, 
derechos y tasas que han de nütrir 
el presupuesto de ingresos de 1953, 
quedan expuestas al público por 
quince dias en la Secretaría muni­
cipal, durante cuyo plazo podrán 
los interesados legítimos presentar 
contra las mismas las reclamaciones 
que estimen justas, con arreglo al 
artículo 694 de la Ley de Régimen 
Local.

Villa'nüeva de Odra, 15 de di-

^ffyuntáíhiehlo de Baños de VáL 
N, dearados

Por acuerdo de éste Ayuntamien­
to, y con sujeción al pliego de con­
diciones que se halla de manifiesto 
en la Secretaría de este Ayunta- 

A. Alcaldía de Villafuelda
Aprobadas por la Corporación 

las ordenanzas que han de regir el 
présüpúésto pába el año de 1953, 
quedán expuestas al público por 
término de quince días, durante los 

, cuales pueden lós vecinos presentar 
las reclamaciones que estimen opor­
tunas, pasado dichb plazo no se ad­
mitirá ninguna. X

Ordenanzas cjue se citan
Impuesto sobre el vino y la sidra.
Arbitrio sobre consumo de bebi­

das espirituosas, y alcoholes.
Villatuelda, 22 de diciembre de 

1952.—El Alcalde, Saturnino Gon­
zález.

rtiiento, el día 31 de diciembre a 
as Once de la mañana, tendrá lugar 
en esta Casa Consistorial, bajo la 
presidencia dél Sr. Alcalde "y con 
asistencia del Sr. Secretario, que 
dara fe del acto, la subasta para el 
arrien 'o por un año del servicio 
de «Agencia y saca del vino de las 
bodegas» hasta su colocación en los 
vehículos (Derechos y tasas por 
prestación de servicios).

La, subasta se celebrará por el 
el sistema de pujas a la llana, y ser­
virá de tipo de licitación la canti­
dad de 20.000 pesetas, no admitién- 

ciembre de 1952.—El Alcalde, José . dese proposiciones o mejoras infe. 
Martín.

X" Aleaiflía de líenmelo
Aprobadas por el Ayuntamiento 

las Ordenanzas fiscales que han de

'cometido, ante las incompatibilida-C 
des que pudieran surgir en relación 
con su profesión de Abogado del. 
Estado.

Se levantó la sesión a las veinte 
horas y treinta minutos,

Burgos, 20 de diciembre de 1952. 
El Secretario.—-V.° B.°—El Alcal­
de, accidental, Fernando Dáncaüsa 
de Miguel.

servir de base para la exacción de 
los arbitrios de este Municipio, se 
hallan de manifiesto en Secretaria, 
pot término de quince días, para 
que puedan ser examinadas por los 
interesados en las mismas.

Renuncio, a 18 de diciembre de 
1952.-El Alcalde.

•Igual anuncio hace el ¿Alcalde de 
Villalbilla de Burgos. '

^Alcaldía dé Célátiilla Sbiobró
Instruido expediente de suple­

mento de crédito por medio de 
transferencia, para atender al pago 
de obligaciones cuyo detalle consta5 
en aquél, se hace público que se ha 
lia expuesto dicho expediente en la 
Secretaría de este Ayuntamiento, 
por término de quince días,'a los 
efectos de oír'reclamaciones. .

Celádilla Sotobrín, a 15 de di­
ciembre de 1952.—El Alcalde, Fer­
mín Alonso.

bierno y con la garantía del ’Excmo. Ayuntamiento, 
e instalada en la planta baja de la Casa Consistorial

OPERACIONES QUE REALIZA
Imposiciones a plazo de un año........... 3 por roo
Imposiciones a ykzo de seis meses . . 2.% por 100
Imposiciones Ordinarias ................... 2 por 100
Cuentas corrientes a la vista ............... 1 por 100

PRESTAMOS Y CREDITOS DE TODAS CLASES' 

SUCURSALES Y AGENCIAS EN:
Medina de Pomar, Esjainosa de los Montero», Villarcayo, Miranda de 
Ebro, Arárida de Duero, Belorado, Villadiego, Sedaño, Melgar de 
Fernamental, Salas de los Infantes, Lerma, Briviesca, Quincoces, de 
Yuso, Sencillo, Roa de Duero, Huerta de Rey, Quintana Martín Galio- 
dez, Trespaderrie, Castrojertz, La Puebla de Arganzón, Covarrubias, Cas- 
tildelgado, Peñahorada, Castrobarto, Monasterio de Rodilla, Sargentes de 
la Lora, Pedrosa de Valdeporres, Quintanas de Valdélucio, y Torresndino.

CAPITAL DE£ IMPONENTES:
En 31 de diciembre de 1951 ........................ . . . 235.791.976,52 pesetas-


